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4038 Czerwończyk fioletek Lycaena helle  

Modyfikacja metodyki monitoringu opublikowanej w: Sielezniew M., Dziekańska I. 2012. Czerwończyk 

fioletek Lycaena helle (Denis & Schiffermüller, 1775). [w:] Makomaska-Juchiewicz M., Baran P. (red.). 

Monitoring gatunków zwierząt. Przewodnik metodyczny. Część II. GIOŚ, Warszawa (uzupełnienie 

modyfikacji z 25.05.2023 r.). 

Modyfikacja z dn. 17.07.2015 r. pozostaje aktualna. 

Uzupełnienie sposobu wyboru powierzchni monitoringowych (s. 133) 

Wybór powierzchni monitoringowych i ich sugerowana wielkość  

W przypadku bardzo rozległego albo też niewielkiego stanowiska długość transektu może być 

odpowiednio dłuższa lub krótsza od zalecanej. 

 

Doprecyzowanie sposobu określenia wskaźnika stanu populacji - indeks liczebności (s. 134) 

Sposób wykonywania badań 

Określanie wskaźników stanu populacji 

Indeks liczebności. Aby skalkulować indeks liczebności, należy wykonać obserwacje we wszystkie 

dekady (I dekada: 1-10, II: 11-20, III: 21-30/31) miesięcy, na które przypada pojaw gatunku. 

Sugerowany odstęp między obserwacjami to minimum 6 a maksimum 12 dni. Obserwacje można 

zakończyć wtedy, gdy gatunku nie stwierdzono lub obserwowane były tylko pojedyncze osobniki. 

W przypadku gdy pojaw motyla jest krótki, liczba kontroli może być ograniczona do 3. 

Indeks liczebności jest sumą zliczeń z dekad (jeśli była jedna obserwacja w dekadzie) lub średnich (jeśli 

obserwacji było więcej). Ekstrapolacja danych na brakującą dekadę jest uprawniona tylko 

w szczególnych przypadkach, ale nigdy nie powinna dotyczyć dekady, co do której istnieją podejrzenia, 

że przypadł na nią szczyt pojawu. 

 

Uzupełnienie sposobu określania wskaźnika parametru siedlisko – baza pokarmowa (s. 135) 

Sposób wykonywania badań 

Określanie wskaźników stanu siedliska 

Baza pokarmowa. Ocenę pokrycia rośliną żywicielską (rdest wężownik) należy wykonać w okresie pełni 

jej kwitnienia, co ma zwykle miejsce na przełomie maja i czerwca (należy przy tym wziąć pod uwagę 

różnice między sezonami i różnice geograficzne), a więc przed obserwacjami na potrzeby oceny stanu 

populacji. Określanie wskaźnika w czasie badań postaci dorosłych w drugim pokoleniu (czyli głównie 



w lipcu) utrudnia ocenę, ponieważ wiele łąk jest już skoszonych, a ponadto w wilgotniejsze lata rdest 

jest przygłuszony przez trawy. 

 

Modyfikacja terminów kontroli (str. 136) 

Termin i częstotliwość badań 

Minimalna liczba zalecanych kontroli na stanowisku to 5-6 kontroli, z czego jedna przypada na 

określenie wskaźnika baza pokarmowa. Kontroli w okresie pojawu powinno być co najmniej tyle ile 

dekad, na które przypada pojaw, przy czym jest to liczba zmienna. 

 

                           Opracował:  Marcin Sielezniew 
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Data wprowadzenia modyfikacji do  prac monitoringowych (prowadzonych na zlecenie GIOŚ): 
2015-07-17 
 
Zmiana wskaźnika: 
- Izolacja: Wprowadzenie zapisu do tabeli waloryzacyjnej dla wskaźnika izolacja: „Ocena niewłaściwa (U1 
lub U2) może dotyczyć tylko stanowisk mniejszych niż 2 ha. [Chodzi o to by ocena stanu dużych i stabilnych  
populacji zamieszkujących znaczną powierzchnie nie była zaniżana, w sytuacji gdy dystans dzielący je od 
innych populacji jest duży.]” 
 
 
 

 
Uwaga! Poniższy tekst przedstawia pierwotną, niezmieniona wersję przewodnika metodycznego. 
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